1461 yılında Amasra, Candar ve Trabzon'un fethi (Beginning in April 1461, he used his newly built navy to join in land-sea attacks that successively overwhelmed the Genoese Amasra, then Candar, the last Turkoman principality in the area, and, finally, Byzantine Trabzon itself. p. 64) mümkün değildir. Amasra'nın rethi 1461'den önce gerçekleştirilmiştir. İnalçık'a(96) göre 1459, Uzunçarşılı'ya(97) göre H. 864 (1459-1460) ve Babinger'e(98) göre de 1460'dır(99).

Fatih Sultan Mehmed'in 1470 yılında bir deniz kuvvetinin başına geçerek Egee deki en önemli Venedik deniz üssü olan Ağriboz (Negroponte)'u alması (In response the next summer Mehmet led a naval force that took the island of Negroponte, the principal Venetian naval base in the Aegean.